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حسنرحمانپور
دبیر و سرگروه علوم اجتماعی دورة متوسطة

 شهرستان رشتخوار

چكیده
این پژوهش درمورد یكي از درس هاي اصلي دورة 

متوسطه، یعني»درس مطالعات اجتماعی« انجام گرفته 
است كه پایه و زیربنای یادگیری و فهم علوم اجتماعی در 
سال های بعد و شناخت جامعه در مراحل گوناگون زندگی 
را تشکیل می دهد و پایه ای برای ادامة تحصیل دانش آموز 
در رشته های انسانی، و فنی وحرفه ای و کاردانش محسوب 

مي شود.
تدریس درس مطالعات اجتماعی دورة متوسطه را به 
شیوه گروهي از اولین سال های تدریسم )سال1381(

آغازكردم. پس از چند سال تدریس این درس و مشاهدة 
مشكل یادگیري مباحث مطالعات اجتماعی توسط 

دانش آموزان درحین ارزشیابي از كار گروهي آنان و 
بازدید هایی که از مدارس دیگر در زمان سرگروهی این 
درس داشتم، علاقه مند شدم در مورد علل این مشكل 
به كنكاش بپردازم. با برگزاري یك آزمون از فصل اول 
كتاب درسي متوجه شدم كه فقط در حدود 55درصد 

دانش آموزانم توانسته اند به سؤالات مربوط به مفهوم 
شناخت جهان اجتماعی، شناخت علمی و غیرعلمی، 
تعامل اجتماعی، تعاریف گروه و...پاسخ درست بدهند.

پس از طرح این مشكل در شوراي دبیران »دبیرستان 
دین و دانش دولت آباد« و نیز درگروه علوم اجتماعی )كه 

متشكل از دبیران علوم اجتماعی است(، در دو راه حل 
به اجماع رسیدیم كه پس از بررسي دقیق آن ها تصمیم 

گرفتیم از والدین دانش آموزان در زمینة همکاری با 
مدرسه و تأمین منابع مالي به  منظور تهیة وسایل و لوازم 
کمک آموزشی و توجه به دانش آموز در خانه برای انجام 

فعالیت های مرتبط با درس كمك بگیریم. این كار با تهیة 
فرم هاي نظرخواهي و تكمیل آن توسط دانش آموزان و 

نیز فرم رضایت در مشاركت براي اجراي این طرح توسط 
اولیاي دانش آموزان انجام شد و ما توانستیم با جلب 

مشاركت اولیا در تهیة لوازم کمک آموزشی، تا حدود زیادی 
در دانش آموزان انگیزه ایجاد کنیم. سرانجام این اقدامات 
و فعالیت ها به پیشرفت آموزشي قابل توجه دانش آموزان 
انجامید، به نحوي كه میزان پاسخ گویي دانش آموزان به 

سؤالات مربوط به مفاهیم فصل اول كتاب، از 55 درصد به 
حدود 95درصد افزایش یافت و میزان انگیزة دانش آموزان 

براي یادگیري درس علوم اجتماعی نیز افزایش قابل 
ملاحظه اي یافت.این موضوع از شور و اشتیاق آنان هنگام 

انجام تکالیف و فعالیت ها كاملًا مشهود بود.

كلیدواژهها:مطالعات اجتماعی، علوم اجتماعی، 
شناخت جهان اجتماعی، فعالیت ها و تکالیف، شورای 

دبیران
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مقدمه
ــه ساعت  درس مطالعات اجتماعی كه  بنابر برنامة هفتگی س
ــود، بي شك یكي از درس هاي پراهمیت  در هفته تدریس مي ش
ــمار مي آید. چرا كه پایه و اساس  دورة تحصیلي متوسطه به ش
درس هاي جامعه شناسی در سال های بعد و یکی از پیش نیازهاي 
ضروری زندگی در نظام اجتماعی  است. بنابراین محتواي كتاب 
درسي مطالعات اجتماعی و روش تدریس آن از اهمیت ویژه اي 

برخوردار است.
متأسفانه دركشور ما این درس و سایر درس هاي علوم اجتماعی 
ــه، مانند  ــاي قدیمي  و كهن ــال های متمادي با روش ه ــي س ط
ــترش نیازهاي دانش آموزان  سخنراني، تدریس مي شد. اما گس
ــی، خصوصاً  ــزون درس هاي علوم اجتماع ــز اهمیت روزاف و نی
ــت كه در  ــان را بر آن داش درس مطالعات  اجتماعی، كارشناس
محتواي این كتاب درسي  و در نتیجه در روش هاي تدریس آن 
ــي ایجاد كنند. با چاپ كتاب مطالعات اجتماعی  تغییرات اساس
و لحاظ  کردن بسیاری از فعالیت ها و موضوعات مرتبط با درس 
ــای نوین یادگیری براي تدریس  ــد تا از روش ه در آن، باعث ش
ــتفاده شود. یكي از بخش هایي كه در كتاب جدید  این درس اس
داراي اهمیت زیادي است، بخش مربوط به انجام فعالیت هاست 
ــت این بخش به رشد و تقویت  ــعي شده اس كه تا حد امكان س

استعدادها و خلاقیت دانش آموزان كمك كند.
مسلماً یكي از روش هاي مهم تدریس فعال، مخصوصاً در درس 
مطالعات اجتماعی، انجام فعالیت های مرتبط با درس است. چرا 
كه كسب مهارت هایي مانند برنامه ریزي، شناخت درست محیط 
اجتماعی، ارائة نتایج به طور صحیح، و یافتن ارتباط منطقي بین 
ــا انجام این فعالیت های  ــناختی ب موضوعات گوناگون جامعه ش

عملي  ممكن و میسر است.
از دیگر سو، انجام این فعالیت ها، توسط دانش آموزان و با نظارت 
ــداف فعالیت هاي علمي   ــازد دربارة اه معلم، آنان را قادر مي س
مزبور به تفكر بپردازند و با بررسي نتایج حاصل، درك روشني از 
مفاهیم علوم اجتماعي به دست آورند]همت پور،1380[. انجام 
ــب حیطه هاي یادگیري،  فعالیت ها در رده بندي تكالیف برحس
ــب پایداري آموخته ها  ــت كه موج در زمرة تكالیف مهارتي اس
معروف:»ميش�نوم، ــل  مث  .]73 ــود]حوریزاد،1385:  مي ش
فراموشميكنم؛ميبینم،بهیادميآورم؛انجامميدهم،
ميفهمم« نیز بیانگر اهمیت فوق العاده انجام فعالیت های درس 

مطالعات اجتماعی توسط دانش آموزان است.
دیویي نیز بهترین روش آموزش را به كاربردن روش پژوهش 
علمي  از سوي خود دانش آموز مي داند و كار معلم را بیش از هر 
ــي و یاري دانش آموزان در پژوهش مي داند.  چیز دیگر، راهنمای
ــزي را فرامي گیرد  ــان تنها وقتي به طور عمیق و پایدار چی انس
ــاره آن به فعالیت هاي عیني  ــه به طور خودآگاه و فعالانه درب ك
ــش ها نتیجه گیري كند. ــود از آن كوش ــردازد و خ ــي بپ و ذهن

]پروند،153:1379[

فلسفةآموزشدرسمطالعاتاجتماعیدرسالاولمتوسطه
دوم

ــي از دانش بشري است كه حاصل  مطالعات اجتماعی بخش
مطالعه و جست وجوي او در شناخت جهان اجتماعی و نظام و 
قوانین حاکم بر آن است. هدف عمدة درس مطالعات اجتماعی 
در دورة متوسطه ایجاد روش های علمي  و جامعه شناسانه برای 
شناخت بهتر محیط اجتماعی و نحوة درست ارتباط و تعامل 
ــت. به این معني كه به جاي  با دیگران در جهان اجتماعی اس
پركردن ذهن دانش آموزان از انواع اطلاعات و مطالب حفظی، 
سعي كنیم شیوه هاي یادگیري و مهارت هایي را به او بیاموزیم 
كه او را قادر مي سازند، خود در جهان اجتماعی به حل مسائل 
ــت قوانین و مقررات نظام اجتماعی نائل آید كه این به  و رعای

مفهوم »آموختن براي زیستن« است.

اهدافكليآموزشدرسمطالعاتاجتماعی
اهداف آموزش علوم اجتماعی را مي توان در سه حیطه به شرح 

زیر دسته بندي كرد:

دانستنيهايضروري
یادگیري دربارة این مفهوم و موضوع جدید دانش بشري یعني 
ــتن اطلاعاتي دربارة  ــتلزم داش ــه و زندگي اجتماعي، مس جامع
ــطه و  در  ــت. در دورة متوس ــول و قوانین نظام اجتماعی اس اص
ــد مجموعه اي كافي از  ــاي علوم اجتماعی، دانش آموز بای درس ه
ــاس این اصول و قوانین،  اصول و قوانین را بیاموزد تا بتواند براس
دانستني هاي مورد نیاز خود را درخصوص محیط اجتماعی كسب 
كند، اما كسب دانش به تنهایي شرط كافي براي یادگیري نیست.

مهارتهايضروري
ــت كه در زمینة علم آموزي مي توانند  منظور توانایي هایي اس
ــن »راه یادگیري« به  ــت آموخت ــوند و درحقیق ــد واقع ش مفی

دانش آموزان است.

نگرشهايضروري
در امرآموزش وپرورش، ارزش ها اهمیت زیادي دارند و آموزش 
ــیله اي براي رسیدن به ارزش هاست. چرا كه اگر  درحقیقت وس
ــته هاي علمي  مورد نیاز یك فرد را در اختیار او  ما تمامي  دانس
ــخصیت و نگرش هایش در مسیر صحیح قرار  قرار دهیم، اما ش
نگیرد، هیچ مشكلي از مشكلات جامعة امروزي حل نخواهد شد. 
بنابراین باید در كنار دانش و مهارت ها، به هدف هاي نگرشي نیز 
توجه كافي داشته باشیم. هدف هایي نظیر: توجه به قانونمندي 
ــتی و نظام اجتماعی و  ــم موجود در پدیده هاي جهان هس و نظ
پي بردن به وجود خالق آن ها، قدرداني از نعمات الهي، تمایل به 
همكاري درگروه، مسئولیت پذیري، اعتمادبه نفس، انتقادپذیري 
و... از هدف هاي نگرشي مهم در این درس  به حساب مي آیند. 
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انتظاراتدرسمطالعاتاجتماعیازدانشآموزان
درپایاندورةسهسالةمتوسطهدوم

برخي از ویژگي هایي كه باید در دورة متوسطه از طریق درس 
ــی در دانش آموزان به وجود  ــات اجتماعی و جامعه شناس مطالع

آیند، عبارت اند از:
الف.هدفهايدانشي:

ــی در زمینه هاي  ــي و ضروري علوم اجتماع ــن اصل  قوانی
شناخت محیط اجتماعی، پیامدهای شناخت درست و نادرست 
محیط اجتماعی، چگونگی تعامل اجتماعی با دیگران و شناخت 

مفاهیم ارزش و هنجار را بداند.
 با بعضي از كاربردهاي علم در زندگي اجتماعی آشنا شود.
 چشم اندازي از آینده و گذشتة علوم اجتماعی داشته باشد.

ــام ، نظام  ــی، مانند نظ ــي علوم اجتماع ــم اصل  از مفاهی
اجتماعی و... درك صحیحي داشته باشد.

ب.هدفهايمهارتي)مهارتهايذهني(:
ــئله هایي را كه حل   با دقت در محیط اطراف خود بتواند مس
ــخیص دهد و با دیگران  ــت، تش آن ها نیازمند به كارگیري علم اس
ــته  ــاس این مفاهیم، ارزش ها و هنجارها تعامل صحیحی داش براس

باشد.
ــدن با موضوعات  ــگام قرارگرفتن در گروه و مواجه ش  هن

مختلف بیندیشد و راه حل ارائه كند.
ــد موضوعات اجتماعی را از نظر علمي  تجزیه و   قادر باش

تحلیل كند.
 به كمك شواهد علمي، روندها و نتایج برخي از پدیده های 

جهان اجتماعی را پیش بیني كند.
ــب و فعال در جامعه باشد و   قادر به ارتباط و تعامل مناس

در این تعاملات مقصود خود را به  خوبي بیان كند.
ــاهده،  ــري مهارت هاي یادگیري)مش ــق به كارگی  از طری
قضاوت، ارزشیابی و...(پاره اي از مفاهیم علمي  را كشف كند و یا 
در فرایند تولید و شكل دهي این مفاهیم مشاركت فعال داشته 

باشد.
 ضمن به كارگیري مهارت هاي تفكر منطقي، علمي  و نقاد، 
با لزوم و چگونگي استفاده از هنجارها، هنگام  انجام فعالیت های  

علمي  و نتیجه گیري هاي مربوط به آن ها آشنا باشد.

پ.هدفهاينگرشي:
 در مورد پدیده هایي كه در محیط اطراف او وجود دارند و 
ــان دهد و با جست وجو و  علت بروز آن ها، از خود كنجكاوي نش

تفكر، زمینه هاي كسب اطلاعات علمي  را فراهم آورد.
ــاهدة نظام مندي موجود در جهان طبیعی و جهان   از مش

اجتماعی به وجود ناظم آن پي ببرد.
ــعي كند براي آنچه كه خوانده شده است، كاربردهاي   س

علمي  بیابد.

ــریه هاي گوناگون در زمینه هاي   به مطالعة کتاب ها و نش
علمي  علاقه نشان دهد.

ــداری، رعایت قانون و ارتباط  ــائلي از قبیل قانون م  به مس
درست و مؤثر با دیگران توجه داشته باشد.

ــارت به منظور  ــب علم و مه  به ضرورت تلاش براي كس
ــردن زمینه هاي زندگي بهتر براي خود و جامعه اي كه  فراهم ك

در آن زندگي مي كند، اعتقاد داشته باشد.
ــی و مهارتي، مانند  ــي از فعالیت هاي علم ــه انجام بعض  ب
ــا و...  ــاط بین نقش ه ــام اجتماعی و ارتب ــردن نظ ــخص ک مش

علاقه مند شود. ]اماني تهراني و دیگران،1384: 1[
یكي از مشكلاتي كه در جلسات شوراي دبیران مدارس معمولًا 
ــوي دبیران علوم اجتماعی مطرح مي شود، چگونگي انجام  از س
فعالیت هاي این درس و تأثیر آن در یادگیري دانش آموزان است.
ــال تدریس این درس  همچنین بنابر تجربه اي كه در طول10س
ــات درسي كه به دلیل   ــب كرده ام، همواره دیده ام، در جلس كس
کمبود وقت موفق به انجام فعالیت ها نمي شدم، در یادگیري آن 
ــوزان اختلال به وجود مي آمد و  ــط دانش آم بخش از درس توس
این  ناكارامدي، خود را در اوراق امتحاني دانش آموزان نیز نشان 
مي داد. چرا كه دانش آموزان به سؤالاتي كه در آن زمینه مطرح 

مي شدند، در بیشتر موارد جواب صحیح نمي دادند.
بنابراین بر آن شدم تا در مورد این مشكل به كنكاش بیشتري 
ــت یابم كه بتوانم با آن ها به بهبود  ــردازم و به روش هایي دس بپ
یادگیري مطالب درسی مطالعات اجتماعی توسط دانش آموزان 

كمك كنم.

توصیفوضعیتموجود
ــال1390 بودکه مطابق معمول هر هفته وارد  اواخر مهرماه س

كلاس شدم؛ 
ــي بزرگ با 28 دانش آموز. یكي ازكلاس های پرجمعیت  كلاس
ــه اي در  ــش دولت آباد. مدرس ــن و دان ــرانة دی ــة پس در مدرس
ــتای دولت آباد و در بخشي كه تقریباً  ــیة جاده و کنار روس حاش
ــط بودند. اما با  ــطح مالي پایین تر از متوس عموم مردم از نظر س
ــل خوبي بین دبیران و  ــه، تعام تلاش هاي مدیر و معاون مدرس

والدین دانش آموزان برقرار بود.
ــدا و بعد از  ــروه و انواع آن بود. ابت ــوع درس،گ آن روز موض
ــی و چگونگی  ــط اجتماع ــح و تبیین محی ــه، با توضی مقدم
شکل گیری گروه مطالبی را بیان داشتم. سپس مطابق معمول 
ــس از توضیح مختصري از  ــروع كردم. پ تدریس گروهي را ش
ــؤالاتي كه در  ــتم به صورت گروهي به س ــوزان خواس دانش آم
ــیابي  ــخ دهند. در حین ارزش ــته بودم، پاس اختیار آنان گذاش
ــتي  ــدم كه آنان به درس از كار گروهي دانش آموزان متوجه ش
ــده اند. چرا كه به  مفهوم گروه و تعامل اجتماعی را متوجه نش
ــت مي دهند. این موضوع  در همان  سؤالات پاسخ هاي نادرس
ــتان امام خمینی )ره( و  هفته در كلاس هاي دیگرم)در دبیرس
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ــد و دانش آموزان نتوانستند به  ــتان علوی( نیز تكرار ش هنرس
ــت و منطقي بدهند. این  ــؤالات این چنینی پاسخ هاي درس س
ــرد كه چرا دانش آموزان به  ــوع توجه مرا به خود جلب ك موض
ــخ هاي خوبي مي دهند، اما در مورد مفهوم  دیگر سؤالات پاس
ــتباه مي شوند.  ــکل گیری گروه دچار اش تعامل اجتماعی و ش
ــی مطالب درس  ــا گاه از پیچیدگ ــه در این میان، بچه ه البت
ــن موضوع را دبیران  ــات اجتماعي گله می كردند که ای مطالع

مدارس دخترانه هم قبلًا متذکر  شده بودند.
ــكل بیابم،  ــبي براي این مش  براي اینكه بتوانم راه حل مناس
باید گامي  عملي برمي داشتم كه اقدام پژوهي مناسب ترین روش 

براي این كار بود. 

گردآوريشواهد1
ــتم، دانش آموزان مفاهیم مطالعات  ــك نداش با وجود اینكه ش
اجتماعی را به درستي درك نكرده اند، به منظور اطمینان بیشتر، 
ــه آزموني  را از  ــایر دبیران علوم اجتماعی مدرس با هماهنگي س
فصل اول كه شامل مبحث شناخت محیط اجتماعی، پیام های 
ــت، تعامل اجتماعی، مفهوم ارزش و  ــت و نادرس شناخت درس
هنجار و... نیز مي شد در كلاس اول برگزار كردم و بیشتر تأكیدم 
ــتم كه با توجه به فعالیت ها طرح كرده  ــؤالاتي گذاش را روي س
بودم. اینكه دانش آموزان در پاسخ گویي به سایر سؤالات مشكل 
ــؤالات  ــط در حدود 55درصد آنان به س ــتند، فق چنداني نداش
ــي مطالعات اجتماعي پاسخ صحیح  مربوط به فعالیت هاي درس

داده بودند.
مشكل را در جلسة شورای دبیران مدرسه و جلسة گروه علوم 
ــد كه این مشكل در  ــخص ش اجتماعی اداره مطرح كردم و مش
كلاس درس سایر همكاران نیز وجود دارد. برخي از نظراتي كه 

همكاران در آن جلسه مطرح كردند شامل موارد زیر بود:
ــت و فقط به  ــكلي عمومي اس  یاد نگرفتن دانش آموزان مش
ــود. ممكن است عوامل  درس مطالعات اجتماعي مربوط نمي ش
ــدن  ــادي خانواد ه ها، براورده نش ــي از جمله وضعیت م متفاوت

انتظارات دانش آموزان و... در این مورد نقش داشته باشد.
 ممكن است اشكال در روش تدریس ما دبیران علوم اجتماعي 
باشد و شاید ما باید روش تدریس خودمان را تغییر دهیم تا به 

نتیجة مطلوب برسیم.

ــام فعالیت هاي مربوط به درس مي تواند نقش مؤثري در   انج
افزایش میزان یادگیري دانش آموزان داشته باشد.

ــتاندارد از فصل اول،  ــا برگزاري یك آزمون هماهنگ و اس  ب
مشكل را به صورت جدي تري بررسي كنیم.

ــه جمع آوري  ــروع ب ــئله ش براي درك و دریافت دقیق تر مس
ــتر از منابع دیگر، به ویژه تحقیقات خارج از ایران  اطلاعات بیش

كردم كه موارد زیر دستگیرم شد: 
هودسون )1990(، ضرورت انجام فعالیت هاي علمی و عملي 
ــم لازم مي داند:  ــن این هدف هاي مه ــدارس را براي تأمی در م
تقویت روش هاي ایجاد انگیزه، آموزش مهارت ها، غنا بخشیدن 
ــعة روش ها و نگرش هاي  ــاي یادگیري مفاهیم، توس به روش ه
ــفاف، آگاهانه، آینده نگر و نیز تقویت  علمي، نظیر تفكر آزاد، ش

توانایي قضاوت منطقي در امور متفاوت.
پژوهش هاي هودسون در زلاندنو نشان مي دهند كه 57درصد 
دانش آموزان 13 تا 16ساله ، فعالیت هاي عملي را دوست دارند، 
ــان هنگامي كه نمي دانند چه نوع فعالیتي انجام  اما40 درصد آن
مي دهند، یا برداشت نادرستي از فعالیت ها دارند، انگیزة كمتري 
ــي ها و مطالعات  ــان مي دهند. نتایج حاصل از بررس از خود نش
هودسون نشان مي دهد كه دانش آموزان هنگامي  از فعالیت هاي 

عملي بیشترین بهره را مي برند كه :
 فعالیت هاي عملي به صورت مشخص و آگاهانه انجام شوند.

 فعالیت هاي عملي داراي هدف شفاف و عملي باشند.
ــتقل و با كنترل محدود  ــاي عملي به صورت مس  فعالیت ه

انجام پذیرند.]منبع: اینترنت[

تجزیهوتحلیلوتفسیردادهها
پس از جمع آوري اطلاعات بیان شده و جمع بندي آن ها و نیز 
ــت آورده بودم،  ــات دیگري كه از مجلات و مقالات به دس اطلاع
ــة گروه علوم اجتماعی بردم تا به همراه  مجدداً آن ها را به جلس
ــس ازحدود یك  ــي و تجزیه و تحلیل كنیم. پ ــكاران بررس هم

ساعت بحث و بررسي اطلاعات به موارد زیر رسیدیم:
ــتفاده نكردن دبیران علوم اجتماعی از روش هاي فعال   اس
یاددهي- یادگیري، مخصوصاً روش هاي تدریس گروهي و عدم 
ــدرت یادگیري دانش آموزان  ــام فعالیت ها، موجب كاهش ق انج
وكم علاقه شدن آنان نسبت به درس مطالعات اجتماعی مي شود.

سؤال 10 سؤال 9 سؤال 8 سؤال 7 سؤال 6 سؤال 5 سؤال 4 سؤال3 سؤال2 سؤال 1
شمارة سؤال 

معیارها

54 39 51 48 50 49 44 48 44 47 قبل از اجراي طرح

96 87 100 99 100 99 91 97 97 94 بعد از اجراي طرح

+43 +48 +49 +51 +50 +50 +47 +49 +53 +47 درصد پیشرفت

جدول1.مقایسةدرصدپاسخگویيصحیحبهسؤالاتمربوطبهفصل1،قبلوبعدازاجرايطرحدركلاساولمتوسطةدینودانشدولتآباد
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 انجام ندادن فعالیت هاي مربوط به یك موضوع درسي در درس 
مطالعات اجتماعی موجب عدم یادگیري كامل آن موضوع مي شود.

 استفاده از وسایل و مواد کمک آموزشي مثل روزنامة  دیواری 
و یا تهیة بروشورهای مرتبط با فعالیت ها در امر تدریس موجب 

افزایش قدرت یادگیري دانش آموزان مي شود.
ــام فعالیت هاي  ــي و انج ــایل كمك آموزش ــتفاده از وس  اس
ــوآوري در دانش آموزان و  ــب افزایش خلاقیت و ن صحیح موج

درك صحیح مسائل مي شود.
ــن، چه در محیط كلاس  ــام فعالیت ها به هر نحو ممك  انج
ــوزان را به یادگیري درس  ــه در هر جاي دیگري، دانش آم و چ

مطالعات اجتماعی علاقه مند مي كند.
ــه به علاقه اي كه به  ــكاري والدین دانش آموزان با توج  هم
موفقیت فرزندان خود دارند، در رابطه با تهیة لوازم کمک آموزشی 

مي تواند كمك مؤثري به پیشرفت تحصیلي دانش آموزان كند.

انتخابراهجدید
ــده و تجزیه و  ــي دقیق اطلاعات جمع آوري ش ــس  از بررس پ
ــورت با  ــة گروه علوم اجتماعی و نیز مش تحلیل آن ها در جلس
چند تن از استادان و دبیران با تجربه، راه حل هاي زیر براي رفع 

مشكل انتخاب شدند:
ــردن والدین  ــر ك ــوزان و درگی ــاركت دادن دانش آم  مش
ــه به صورت گسترده  در تهیة  ــئولان مدرس دانش آموزان و مس
ــه، از قبیل   ــورد نیاز مدرس ــی م ــواد کمک آموزش ــایل و م وس

دیتا،دي وي دي،رایانه، سي دي آموزشی و... .
 تشویق دانش آموزان به انجام فعالیت هاي عملي كتاب و تأكید 
بر اینكه این فعالیت ها نقش بسیار مهمي  در افزایش میزان یادگیري 
آنان خواهد داشت. سپس تهیة فرم گزارش نویسي تا پس از انجام هر 

فعالیت دانش آموزان به صورت گروهي آن را تكمیل كنند.
تصمیم گرفتم كه طرح جدید را فقط در كلاس اول متوسطة 
ــتان دین و دانش اجرا كنم  و در مدارس دیگر فعلًا این  دبیرس
كار را انجام ندهم تا پس از اجراي طرح، به مقایسة آن ها بپردازم 

و تأثیر روش جدید روشن شود.

اجرايطرحجدید
ــطة دبیرستان دین و دانش  و در ساعت  در كلاس اول متوس

ــل اول را با  ــدا فعالیت های فص ــی، ابت ــات اجتماع درس مطالع
ــام دادم تا بتوانم انگیزة لازم را براي  همکاری دانش آموزان انج
جلب توجه دانش آموزان به انجام فعالیت های درس جدید ایجاد 

كنم كه تا حدود زیادي هم موفق شدم.
ــام فعالیت ها در درس  ــپس در مورد اهمیت و ضرورت انج س
ــتم كه  مطالعات اجتماعی با آنان صحبت كردم و از آنان خواس
تشکیل گروه بدهند و دفتری را برای انجام تکالیف و فعالیت های 
ــه کنند و برای این کار پنج نمرة  درس مطالعات اجتماعی تهی
مستمر برای آن ها در نظر گرفتم. بعد هم جزوه اي را كه از قبل 
درمورد چگونگي انجام فعالیت های درس مطالعات اجتماعی و 

نیز فرم گزارش كار تهیه كرده بودم، در اختیار آنان گذاشتم .
ــویق كردم كه با انجام هر فعالیت  درست،  دانش آموزان را تش
یك نمره براي تمام اعضاي گروه  منظور خواهم كرد. همچنین، 
ــه كردیم تا اولیاي دانش آموزان با تكمیل آن رضایت  فرمي  تهی
ــراي این طرح به صورت  ــه در اج ــود را در همكاري با مدرس خ

كتبي اعلام كنند.
ــام تکالیف و حل فعالیت ها  ــوزان با دقت فراواني انج دانش آم
ــؤالاتي آنان را وادار به  ــد و من نیز با طرح س ــال مي كردن را دنب
ــي حدس هاي  ــا مي كردم كه گاه ــخ فعالیت ه ــي پاس پیش بین
درستي نیز بیان مي كردند. سپس هریک از فعالیت ها را به یک 
ــخ دادند.  ــا با هم یاری و هم فکری به آن پاس ــروه دادم و آن ه گ
ــور و شوق فراوان این كار را به انجام رساندند.  آن ها با دقت و ش
ــا را در دفتر  ــتم تا نتیجة كار و فعالیت ه ــپس از آنان خواس س
مربوطه به صورت فعالیت گروهي بنویسند. در نهایت هم برگه اي 
ــتم و از آنان خواستم تا نظر خود را دربارة  ــان گذاش دراختیارش

انجام فعالیت ها در كلاس درس مطالعات اجتماعی بنویسند.

گردآوريشواهد)2(
ــاي دانش آموزان در حین انجام فعالیت ها در كلاس  از رفتاره
درس كاملًا مشخص بود كه انگیزة آنان نسبت به یادگیري درس 
ــت. كلاس درس مطالعات  ــتر شده اس مطالعات اجتماعی بیش
اجتماعی براي آنان خسته كننده نیست و با شور و نشاط همراه 
شده است. همچنین پاسخ سؤالاتي كه از دانش آموزان پرسیده 
ــان مي داد كه آنان مفاهیم مطالعات اجتماعی را به  مي شد، نش

خوبي درك كرده اند.

سؤال 10 سؤال 9 سؤال 8 سؤال 7 سؤال 6 سؤال 5 سؤال 4 سؤال3 سؤال2 سؤال 1
شمارة سؤال 

معیارها

50/52 49/51 50 46/4 49/48 51/48 61 45 40 48/5 آزمون نخست

49 54/5 48/51 54/06 53 51/4 45 62/8 48 51 آزمون دوم
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ــوزان از این روش  ــر دانش آم ــي اكث ــاي نظرخواه در برگه ه
ــتقبال كرده و از من خواسته بودند كه همیشه كلاس درس  اس
ــد. سپس از فصل اول  مطالعات اجتماعی به همین صورت باش
ــزار كردم و در  ــی آزمون مجددي برگ ــات اجتماع درس مطالع
ــدم. بعد از آزمون  ــؤال مرتبط با فعالیت ها را گنجان آن چند س
ــرفت قابل ملاحظه اي را نشان می داد و دانش آموزان  نتایج پیش
ــبت به درس  ــد بودند با اجراي این طرح، انگیزة آن ها نس معتق
ــتر شده و یادگیري برخي مفاهیم براي  مطالعات اجتماعی بیش

دانش آموزان ساده تر شده است.

ارزشیابيتأثیراقدامجدیدوتعییناعتبار
همان گونه كه در بخش قبلي بیان شد، سؤالاتي كه از دانش آموزان 
ــیده مي شد، به خوبي نشان دهندة  در درس مطالعات اجتماعی پرس
پیشرفت محسوس دانش آموزان در یادگیري مفاهیم این درس بود. با 
این حال نتیجة آزمون مجددي را كه با استفاده از سؤالات استاندارد 
از فصل اول مطالعات اجتماعی برگزار كرده بودم )در3 مدرسه(، دقیقاً 
ــي قراردادم كه این بار شاهد تغییر چشمگیري در میزان  مورد بررس
ــتان  ــؤالات مربوط به فصل1در کلاس اول دبیرس ــخ گویي به س پاس
دین ودانش بودم. این بار درحدود 95 درصد دانش آموزان كلاس به این 
سؤالات پاسخ صحیح داده بودند. درحالي كه در كلاس اول هنرستان 
علوی میزان این پاسخ گویي به حدود53 درصد رسیده بود كه احتمالًا 

این افزایش چنددرصدي آن به علت تكرار آزمون مي توانست باشد.
ــاي دیگر این طرح را  ــلاوه بر این، همكارانم كه در كلاس ه ع

اجرا كرده بودند، از نتیجة آن رضایت كامل داشتند.

نتیجهگیري
ــن و همكارانم ثابت كرد  ــه صورت كاملًا عملي به م ــن پژوهش ب ای
ــط دانش آموزان نقش بسیار مهمي  كه انجام فعالیت ها و تکالیف توس
ــام یك آزمون دقیق و  ــري آنان دارد. چرا كه با انج ــش یادگی  در افزای
استاندارد، قبل و بعد از اجراي این پژوهش و مقایسة درصد پاسخ گویي 
صحیح به سؤالات مربوط به فعالیت ها، مشخص شد كه آنان با توضیح 
ــتند  ــل فعالیت ها، از طرف معلم، ولي بدون انجام آن فقط توانس كام
ــؤالات مربوط ، پاسخ درست بدهند. درحالي كه  به حدود50 درصد س
ــکل گروهی، میزان  ــوزان و به ش ــط دانش آم با انجام فعالیت ها توس
پاسخ گویي به حدود 95 درصد رسید و این بیانگر همین نكته است كه:

»ميش�نوم،فراموشميكنم؛ميبینم،بهیادميآورم؛
انجامميدهم،ميفهمم«.

ــوزان براي یادگیري درس مطالعات  همچنین انگیزة دانش آم
اجتماعی با این روش افزایش مي یابد. رفتار دانش آموزان در كلاس 
و شور و شوق آنان هنگام حل فعالیت ها و غرور و لذت حاصل از 
انجام صحیح تکالیف در آنان، به خوبي بیانگر این موضوع است. 
ــاي مرتبط نیز اثبات  ــایر پژوهش ه در نهایت همان گونه كه س
ــتفاده از مواد آموزشي مناسب )در پژوهش ما لوازم  كرده اند، اس
و وسایل کمک آموزشی و دیتا و نرم افزارهای کمک آموزشی و...( 
موجب ایجاد محیطي جذاب براي دانش آموزان در كلاس درس 
مي شود و آنان به این وسیله به ایفاي نقش فعال مي پردازند و از 

كوشش هاي خود نتیجه  مي گیرند.

پیشنهادات
با توجه به اینكه این پژوهش و پژوهش ها و تحقیقات دانشگاهي 
نظیر آن نشان مي دهند، انجام فعالیت های درسی آن هم توسط 
ــارت و راهنمایي معلم در كلاس و یا  ــود دانش آموزان و با نظ خ
ــیار مؤثري در افزایش یادگیري و  در محیط هاي دیگر، نقش بس
ــاد انگیزه در دانش آموزان در درس مطالعات اجتماعی دارد.  ایج
توجه به نكات زیر در این زمینه مي تواند مؤثر و مفید واقع شود:

 دبیران محترم علوم اجتماعی توجه داشته باشند كه گاهي 
ــیار ساده نیز مي توان فعالیت هایي را كه در كتاب  با امكانات بس
ــا را در محیط كلاس درس و یا  ــي آمده اند و یا نظایر آن ه درس
در هر مكان دیگري انجام داد و نتیجة مطلوب نیز از آن گرفت.

ــت كه از دانش آموزان نیز در زمینة تهیة  بنابراین گاهي لازم اس
وسایل یا لوازم کمک آموزشی ساده كمك بگیریم.

ــات اجتماعی براي فهم بهتر مطالب   دبیران محترم مطالع
ــه حتماً با همکاری  ــت ک ــات مرتبط با درس بهتر اس و موضوع
ــارکت  ــال تدریس زمینة مش ــا روش های فع ــوزان و ب دانش آم

دانش آموز را در امر تدریس یا یادگیری فراهم آورند.
ــه اهمیت درس  ــدارس نیز كه حتماً ب ــران محترم م  مدی
مطالعات اجتماعی و تأثیر آن بر زندگی  واقف اند در نظر داشته 
باشند كه زمینة همكاري هاي لازم  را با دبیران علوم اجتماعی به 
ــتر دبیران با  هر نحو ممكن در جهت ایجاد ارتباط و تعامل بیش

والدین دانش آموزان فراهم سازند.

میانگین درصد پاسخ گویي صحیح كلاس اول دین و دانش

47/03 قبل از اجراي طرح

96 بعدازاجرايطرح

48/07 درصدپیشرفت

میانگیندرصدپاسخگویيصحیح كلاساولامامخمیني)ره(

49/18 آزموننخست

51/69 آزمون دوم

+2/51 درصد پیشرفت

جدول 4. جدول مقایسة میانگین پاسخ گویي صحیح به سؤالات مربوط به فصل 
اول، درآزمون نخست و آزمون دوم در كلاس اول دبیرستان امام خمینی )ره(

جدول3.  مقایسه میانگین پاسخ گویي صحیح به سؤالات مربوط به فصل اول 
مطالعات اجتماعی، قبل و بعد از اجراي طرح دركلاس اول متوسطه دین ودانش
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به صورت ماه نامه و نه شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله ه��ای رش��د عموم��ی و تخصص��ی، ب��رای معلم��ان، مدی��ران، مربی��ان، 
مش��اوران و كاركن��ان اجرایی م��دارس، دانش جویان دانش��گاه فرهنگیان 
می ش��ود.  منتش��ر  و  تهی��ه  و...،  آموزش��ي  گروه ه��اي  كارشناس��ان  و 

 نش�انی: ته��ران، خیاب��ان ایرانش��هر ش��مالی، س��اختمان ش��مارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 � 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

 رشد آم�وزش ابت��دایی   رشد تكنولوژی آموزشی 
 رشد مدرسه فردا   رشد معلم 

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

برای دانش آموزان پيش دبستاني و پایة اول دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های دوم و سوم دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدایي

 رش�د آم�وزش ق�رآن و مع�ارف اس�امي  رش�د آم�وزش زب�ان و ادب فارس�ی 
 رش�د آم�وزش هن�ر  رش�د آم�وزش مش�اور مدرس�ه  رش�د آم�وزش تربيت بدنی 
 رش�د آم�وزش عل�وم اجتماع�ی  رش�د آم�وزش تاری�خ   رش�د آم�وزش جغرافي�ا 
 رش�د آم�وزش زبان ه�اي خارج�ي  رش�د آم�وزش ریاضی   رش�د آم�وزش فيزیك 
 رش�د آم�وزش ش�يمی  رش�د آم�وزش زیست شناس�ی  رش�د مدیری�ت مدرس�ه

دبس�تانی  پي�ش  آم�وزش  رش�د  کار دان�ش   و  فنی و حرف�ه ای  آم�وزش  رش�د   

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله های دانش آموزی
به صورت ماه نامه و هشت شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

ریاضی
متوسطه دوم

مجله های بزرگسال عمومی 
 )به صورت ماه نامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شود(:

به صورت فصل نامه و سه شماره   در سال تحصیلی منتشر می شود:

ــنایي بیشتر دبیران علوم   ادارات آموزش وپرورش ، براي آش
ــیوه های نوین تدریس و كسب مهارت های لازم   اجتماعی با ش
ــط یا كارگاه هاي  ــط دبیران، دوره هاي ضمن  خدمت مرتب توس

آموزشي با حضور استادان مجرب در این زمینه برگزار كنند.
 معلمان فعال در زمینة استفاده از روش های نوین تدریس و انجام 
فعالیت ها و تکالیف مرتبط با كلاس درس مطالعات اجتماعی توسط 
آموزش وپرورش شناسایي و از دبیران نمونه  در این زمینه تقدیر شود.

ــیدن به یادگیری  ــب برای بهبود بخش ــاي مناس  نرم افزاره
توسط آموزش وپرورش شناسایي و تهیه شوند و در اختیار دبیران 
علوم اجتماعی و مدارس قرار گیرند. در كارگاه هاي آموزشي نیز 
ــتفاده از آن ها در كلاس درس، براي دبیران توسط  چگونگي اس

استادان صاحب نظر در این زمینه آموزش داده شود.
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